En concreto, J. Goni Gaztambide habia publicado afios atrds documen-
tos probatorios de la existencia en Estella de una iglesia dedicada a San
Miguel por lo menos desde 1147%. Sin duda, el documento de 1187 da
muestras de una época brillante para la comunidad estellesa de San Miguel,
como también lo indicard la adquisicién del mercado por parte de los veci-
nos en 1237, mercado a cuya plaza se mostraba la gran portada”. No quiero
con ello afirmar que la portada de San Miguel date de 1147, cronologia
imposible por las conexiones artisticas que manifiesta. Sigue siendo una fecha
con interés la de 1187, por lo que significa de momento propicio para empe-
fios de largo alcance, ya que por entonces obtuvieron los parroquianos dere-
chos privilegiados. Pero también pudo haberse llevado a cabo con alguna
antelacién, siempre dependiendo de las fechas que pensemos para el segun-
do maestro de Silos y para la recepcién de las férmulas mateanas de las que
hemos hecho mencién.

26. El documento fue transcrito por J.M. LACARRA, Fueros de Navarra I. Estella y San Sebastidn,
Pamplona, 1969, doc. 5. El fragmento que mds nos interesa del texto dice: Ego Sancius, per Dei gra-
tiam rex Nauarrorum, facio istam cartam donationis et confirmationis ad toros illos populatores de meo
parrale quod fuit circa Sanctum Michaelem de Stella. Notum sit igitur omnibus hominibus tam presenti-
bus quam futuris, quod michi Sancio, Dei gratia rex Nauarre, placuit libenti animo et spontanea nolunta-
te ut darem et concederem, et ideo dono et concedo ad supradictos populatores ut faciant casas in illo meo
parrale et populent ibi. Quicumque uero, sive nanarrus siue alius, in illo loco populauerit, volo et concedo
ut habeat illud idem forum in totis illis causis quas in Stela habuerit, quod habent alii de Stella. Otro
documento original de 1187 menciona la roca de San Miguel: ].M. LACARRA, Coleccion diplomdtica de
Trache I (958-1222), Zaragoza, 1965, doc. 208.

27. Ibidem.

28. Se trata de una composicién entre el obispo de Pamplona Pedro de Paris y el abad de San Juan
de la Pefia Dodén sobre las iglesias de Estella y la Valdonsella: 7 nomine Domini. Cum inter Petrum,
Pampilonensem episcopum, et Dodonem, abbatem sancti Iohhanis de Penna, agitaretur controversia super
tribus ecclesiis que sunt in Stella, videlicet, Sancti Michael et Sancti Nicolai et Sancti Sepulcri, quas possi-
debat predictus abbas et repetebat dominus Pampilonensis, et super ecclesia Sancte Marie de Tudaria, quam
possidebat episcopus et repetebat prefatus abbas, facta est inter eos amicabilis concordia cum consenso cano-
nicorum Pampilonensium et monachorum Sancti lohhanis. Fue publicada por ]J. GONI GAZTAMBIDE, Los
obispos de Pamplona en el siglo XII, en “Anthologica Annua”, 1965, p. 351. Segtn su editor, el docu-
mento es original: Catdlogo del archivo catedral de Pamplona, Pamplona, 1965, nim. 329. Existe una
concordia anterior, de la que dio noticia M. Arigita (Los priores de la Seo de Pamplona, Paris, 1910, p.
13, nota 2), que no cita nombres, pero cuyo tenor hace pensar en las mismas iglesias (controversia quam
nostri predecessores et nos similiter habuimus super ecclesiis Stelle).